
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022 EDIÇÃO 1050
7 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1050

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretário de Contratações Públicas: Alecxandro Noll
Secretária de Educação e Cultura: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 8.235, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 82/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 82/2022, objeto  AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE EXTINTORES, 
PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, LUMINÁRIA DE 
EMERGÊNCIA E EXTINTORES NOVOS PARA USO NAS EDIFI-
CAÇÕES PÚBLICAS E PARA A FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUI-
NAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
MARSANGO 
COMERCIO DE 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 
LTDA

1 1 EXTINTOR AP, PARA CLASSE DE FOGO A 
CAPACIDADE EXTINTORA 2-A, CARGA 
DE   10 LITROS, AGENTE EXTINTOR ÁGUA 
PRESSURIZADA, PRESSÃO DE TRABALHO 
1,03 MPa, GARANTIA DE 1 ANO; NOVO 

MOCELIM 15,00 126,75

MARSANGO 
COMERCIO DE 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 
LTDA

1 2 EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO, PARA 
CLASSE DE FOGO BC, CAPACIDADE  EX-
TINTORA 5-B:C, CARGA DE 6 kg, AGENTE 
EXTINTOR CO2, PRESSÃO DE TRABALHO 
12,6 MPa, GARANTIA DE 1 ANO; NOVO 

MOCELIM 15,00 435,99

MARSANGO 
COMERCIO DE 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 
LTDA

1 3 EXTINTOR DE GAS CARBONICO, PARA 
CLASSE DE FOGO BC, CAPACIDADE EX-
TINTOR A 8B:C, CARGA DE 4 KG AGENTE 
EXTINTOR CO2, PRESSÃO DE TRABALHO 
12,6 MPa, GARANTIA DE 1 ANO, NOVO 

MOCELIM 10,00 261,2805

MARSANGO 
COMERCIO DE 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 
LTDA

1 4 EXTINTOR P12, PARA CLASSE DE FOGO 
BC, CAPACIDADE EXTINTORA 20-B:C,   
CARGA DE 12 kg, AGENTE EXTINTOR 
BICARBONATO DE SÓDIO, PRESSÃO DE 
TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA DE 1 
ANO; NOVO  

MOCELIM 12,00 171,07

MARSANGO 
COMERCIO DE 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 
LTDA

1 5 EXTINTOR P4, PARA CLASSE DE FOGO 
ABC, CAPACIDADE EXTINTORA 2-A:20-
B:C,  CARGA DE 4 kg DE AGENTE EXTIN-
TOR FOSFATO MONOAMÔNICO, PRESSÃO 
DE TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA DE 5 
ANOS; NOVO 

MOCELIM 20,00 118,91

MARSANGO 
COMERCIO DE 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 
LTDA

1 6 EXTINTOR P4, PARA CLASSE DE FOGO 
ABC, CAPACIDADE EXTINTORA 3A-20-
B:C,  CARGA DE 4 kg, AGENTE EXTINTOR 
BICARBONATO DE SÓDIO, PRESSÃO DE 
TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA DE 1 
ANO; NOVO  

MOCELIM 20,00 140,70

MARSANGO 
COMERCIO DE 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 
LTDA

1 7 EXTINTOR P4, PARA CLASSE DE FOGO BC, 
CAPACIDADE EXTINTORA 20-B:C,  CARGA 
DE 4 kg, AGENTE EXTINTOR BICARBON-
ATO DE SÓDIO, PRESSÃO DE TRABALHO 
1,03 MPa, GARANTIA DE 1 ANO; NOVO 

MOCELIM 15,00 107,58

MARSANGO 
COMERCIO DE 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 
LTDA

1 8 EXTINTOR P6, PARA CLASSE DE FOGO 
ABC, CAPACIDADE EXTINTORA 2-A:20-
B:C,  CARGA DE 6 kg DE AGENTE EXTIN-
TOR FOSFATO MONOAMÔNICO, PRESSÃO 
DE TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA DE 5 
ANOS; NOVO 

MOCELIM 15,00 134,82

MARSANGO 
COMERCIO DE 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 
LTDA

1 9 EXTINTOR P6, PARA CLASSE DE FOGO 
ABC, CAPACIDADE EXTINTORA 4A-40-
B-C,  CARGA DE 6 kg, AGENTE EXTINTOR 
BICARBONATO DE SÓDIO, PRESSÃO DE 
TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA DE 1 
ANO; NOVO  

MOCELIM 15,00 182,05

MARSANGO 
COMERCIO DE 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 
LTDA

1 10 EXTINTOR P6, PARA CLASSE DE FOGO BC, 
CAPACIDADE EXTINTORA 20-B:C,  CARGA 
DE 6 kg, AGENTE EXTINTOR BICARBON-
ATO DE SÓDIO, PRESSÃO DE TRABALHO 
1,03 MPa, GARANTIA DE 1 ANO; NOVO 

MOCELIM 10,00 119,93

MARSANGO 
COMERCIO DE 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 
LTDA

1 11 EXTINTOR P8, PARA CLASSE DE FOGO 
ABC, CAPACIDADE EXTINTORA 2-A:20-
B:C,  CARGA DE 8 kg DE AGENTE EXTIN-
TOR FOSFATO MONOAMÔNICO, PRESSÃO 
DE TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA DE 5 
ANOS; NOVO 

MOCELIM 22,00 186,34

MARSANGO 
COMERCIO DE 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 
LTDA

1 12 EXTINTOR P8, PARA CLASSE DE FOGO 
BC, CAPACIDADE EXTINTORA 20-B:C,   
CARGA DE 8 kg, AGENTE EXTINTOR 
BICARBONATO DE SÓDIO, PRESSÃO DE 
TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA DE 1 
ANO; NOVO  

MOCELIM 10,00 175,85

MARSANGO 
COMERCIO DE 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 
LTDA

1 13 EXTINTOR PARA VEÍCULOS, PARA CLASSE 
DE FOGO ABC, CAPACIDADE EXTINTORA   
1-A:5-B:C, CARGA DE 1 kg, AGENTE EXTIN-
TOR FOSFATO MONOAMÔNICO, PRESSÃO 
E TRABALHO 0,69 Mpa, GARANTIA DE 5 
ANOS, NOVO  

MOCELIM 20,00 61,96

MARSANGO 
COMERCIO DE 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 
LTDA

1 14 EXTINTOR PARA VEÍCULOS, PARA CLASSE 
DE FOGO ABC, CAPACIDADE EXTINTORA   
1-A:5-B:C, CARGA DE 2 kg, AGENTE EXTIN-
TOR FOSFATO MONOAMÔNICO, PRESSÃO 
E TRABALHO 1,03 Mpa, GARANTIA DE 5 
ANOS; NOVO 

MOCELIM 20,00 89,90

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1050

A RODRIGUES 
SEVERO 
REVENDA E 
TREINAMEN-
TO

2 1 LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA RE-
CARREGÁVEL COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS   MÍNIMAS: BATERIA 
PARA SISTEMA AUTÔNOMO COMPOSTA 
DE CHUMBO -ÁCIDA SELADA OU 
NÍQUEL-CÁDMIO ISENTA DE MA-
NUTENÇÃO, AUTONOMIA MÍNIMA DE 
ILUMINAÇÃO DE 1H DE ACORDO COM 
A PORTARIA DO CCB Nº 06/14 E COM NO 
MÍNIMO 30 LEDS. 

SEGURI-
MAX

200,00 16,89

A RODRIGUES 
SEVERO 
REVENDA E 
TREINAMEN-
TO

2 2 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA CONFORME A NPT 020, 
COM AS  PLACA DE SINALIZAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA CONFORME A NPT 020, 
COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTI-
CAS MÍNIMAS: MATERIAL PLÁSTICO E 
FOTOLUMINESCENTE DE ACORDO COM 
A NBR 13434-3/05, SÍMBOLO RETANGULAR 
NA COR VERDE, COM SIGNIFICADOS E 
SIMBOLOGIAS DIVERSAS. DIMENSÕES: 
15X30CM 

CAMBE 50,00 8,44

A RODRIGUES 
SEVERO 
REVENDA E 
TREINAMEN-
TO

2 3 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊN-
CIA CONFORME A NPT 020, COM AS  
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 
MATERIAL PLÁSTICO E FOTOLUMI-
NESCENTE DE ACORDO COM A NBR 
13434-3/05, SÍMBOLO RETANGULAR NA 
COR VERDE, COM SIGNIFICADOS E 
SIMBOLOGIAS DIVERSAS. DIMENSÕES: 
12X24CM. 

SD 50,00 8,20

A RODRIGUES 
SEVERO 
REVENDA E 
TREINAMEN-
TO

2 4 PLACA PARA EXTINTOR. CONFORME 
A NPT 020, COM AS SEGUINTES  CAR-
ACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MATERIAL 
PLÁSTICO E FOTOLUMINESCENTE DE 
ACORDO COM A NBR 13434-3/05, SÍMBO-
LO QUADRANGULAR NA COR VERDE, 
DIMENSÕES: 20X20CM. 

CAMBE 50,00 8,42

EXTIN EXTIN-
TORES LTDA

3 1 RECARGA DE EXTINTOR AP, PARA CLASSE 
DE FOGO A, CAPACIDADE EXTINTORA  
2-A, CARGA DE 10 LITROS, AGENTE EX-
TINTOR ÁGUA PRESSURIZADA, PRESSÃO 
DE TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA DE 1 
ANO; À BASE DE TROCA.   

EXTIN 100,00 20,00

EXTIN EXTIN-
TORES LTDA

3 2 RECARGA DE EXTINTOR DE GÁS CAR-
BÔNICO, PARA CLASSE DE FOGO BC,  CA-
PACIDADE EXTINTORA 5-B:C, CARGA DE 
6 kg, AGENTE EXTINTOR CO2, PRESSÃO 
DE TRABALHO 12,6 MPa, GARANTIA DE 1 
ANO; À BASE DE TROCA.   

EXTIN 70,00 34,00

EXTIN EXTIN-
TORES LTDA

3 3 RECARGA DE EXTINTOR DE GÁS CAR-
BÔNICO, PARA CLASSE DE FOGO BC,  EX-
TINTORA 5-B:C, CARGA DE 4 kg, AGENTE 
EXTINTOR CO2, PRESSÃO DE TRABALHO 
12,6 MPa, GARANTIA DE 1 ANO; À BASE 
DE TROCA.  

EXTIN 20,00 35,00

EXTIN EXTIN-
TORES LTDA

3 4 RECARGA DE EXTINTOR P12, PARA 
CLASSE DE FOGO BC, CAPACIDADE 
EXTINTORA  20-B:C, CARGA DE 12 kg, 
AGENTE EXTINTOR BICARBONATO DE 
SÓDIO, PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, 
GARANTIA DE 1 ANO; À BASE DE TROCA.   

EXTIN 10,00 10,00

EXTIN EXTIN-
TORES LTDA

3 5 RECARGA DE EXTINTOR P4, PARA CLASSE 
DE FOGO ABC, CAPACIDADE EXTINTORA  
2-A:20-B:C, CARGA DE 4 kg DE AGENTE 
EXTINTOR FOSFATO MONOAMÔNICO, 
PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, GA-
RANTIA DE 1 ANO; À BASE DE TROCA.   

EXTIN 100,00 20,00

EXTIN EXTIN-
TORES LTDA

3 6 RECARGA DE EXTINTOR P4, PARA 
CLASSE DE FOGO ABC, CAPACIDADE 
EXTINTORA  3A-20-B:C, CARGA DE 4 kg, 
AGENTE EXTINTOR BICARBONATO DE 
SÓDIO, PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, 
GARANTIA DE 1 ANO; NOVO  

EXTIN 20,00 20,00

EXTIN EXTIN-
TORES LTDA

3 7 RECARGA DE EXTINTOR P4, PARA CLASSE 
DE FOGO BC, CAPACIDADE EXTINTORA  
20-B:C, CARGA DE 4 kg, AGENTE EXTIN-
TOR BICARBONATO DE SÓDIO, PRESSÃO 
DE TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA DE 1 
ANO; À BASE DE TROCA.  

EXTIN 100,00 20,00

EXTIN EXTIN-
TORES LTDA

3 8 RECARGA DE EXTINTOR P6, PARA CLASSE 
DE FOGO ABC, CAPACIDADE EXTINTORA  
2-A:20-B:C, CARGA DE 6 kg DE AGENTE 
EXTINTOR FOSFATO MONOAMÔNICO, 
PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, GA-
RANTIA DE 1 ANO; À BASE DE TROCA. 

EXTIN 12,00 23,00

EXTIN EXTIN-
TORES LTDA

3 9 RECARGA DE EXTINTOR P6, PARA 
CLASSE DE FOGO ABC, CAPACIDADE 
EXTINTORA  4A-40-B-C, CARGA DE 6 kg, 
AGENTE EXTINTOR BICARBONATO DE 
SÓDIO, PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, 
GARANTIA DE 1 ANO; NOVO  

EXTIN 15,00 26,00

EXTIN EXTIN-
TORES LTDA

3 10 RECARGA DE EXTINTOR P6, PARA CLASSE 
DE FOGO BC, CAPACIDADE EXTINTORA  
20-B:C, CARGA DE 6 kg, AGENTE EXTIN-
TOR BICARBONATO DE SÓDIO, PRESSÃO 
DE TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA DE 1 
ANO; À BASE DE TROCA.  

EXTIN 30,00 25,00

EXTIN EXTIN-
TORES LTDA

3 11 RECARGA DE EXTINTOR P8, PARA CLASSE 
DE FOGO ABC, CAPACIDADE EXTINTORA  
2-A:20-B:C, CARGA DE 8 kg DE AGENTE 
EXTINTOR FOSFATO MONOAMÔNICO, 
PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, GA-
RANTIA DE 1 ANO; À BASE DE TROCA.   

EXTIN 10,00 5,00

EXTIN EXTIN-
TORES LTDA

3 12 RECARGA DE EXTINTOR P8, PARA CLASSE 
DE FOGO ABC, CAPACIDADE EXTINTORA  
20-B:C, CARGA DE 8 kg, AGENTE EXTIN-
TOR BICARBONATO DE SÓDIO, PRESSÃO 
DE TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA DE 1 
ANO; À BASE DE TROCA. 

EXTIN 11,00 5,00

EXTIN EXTIN-
TORES LTDA

3 13 RECARGA DE EXTINTOR P8, PARA CLASSE 
DE FOGO BC, CAPACIDADE EXTINTORA  
20-B:C, CARGA DE 8 kg, AGENTE EXTIN-
TOR BICARBONATO DE SÓDIO, PRESSÃO 
DE TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA DE 1 
ANO; À BASE DE TROCA.  

EXTIN 10,00 5,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 82/2022, é de R$ 50.542,18 (Cinqüenta Mil, Quinhentos e 
Quarenta e Dois Reais e Dezoito Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
dezenove dias de setembro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°338/2022
Pregão Eletrônico  Nº 082/2022
Data da Assinatura: 19/09/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: A RODRIGUES SEVERO REVENDA E TREINAMENTO
Objeto: AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE EXTINTORES, PLACAS DE 
SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA 
E EXTINTORES NOVOS PARA USO NAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 
E PARA A FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 4.631,00 (Quatro Mil, Seiscentos e Trinta e Um Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°339/2022
Pregão Eletrônico  Nº 082/2022
Data da Assinatura: 19/09/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  EXTIN EXTINTORES LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE EXTINTORES, PLACAS DE 
SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA 
E EXTINTORES NOVOS PARA USO NAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 
E PARA A FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 11.151,00 (Onze Mil, Cento e Cinqüenta e Um Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°340/2022
Pregão Eletrônico  Nº 082/2022
Data da Assinatura: 19/09/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  MARSANGO COMERCIO DE MATE-
RIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE EXTINTORES, PLACAS DE 
SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA 
E EXTINTORES NOVOS PARA USO NAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 
E PARA A FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 34.760,18 (Trinta e Quatro Mil, Setecentos e Sessenta 
Reais e Dezoito Centavos)



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1050

A L STACZE-
WSKI E 
FILHO 
LTDA

6 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE CÂMARA DE 
PNEU 17.5X25" COM CONSERTO VD05 A VD10, 
INCLUSO MONTAGEM, DESMONTAGEM 

AL 45,00 155,00

A L STACZE-
WSKI E 
FILHO 
LTDA

6 3 SERVIÇO DE MONTAGEM, DESMONTAGEM, 
DE PNEU 17.5X25      

AL 50,00 118,00

A L STACZE-
WSKI E 
FILHO 
LTDA

6 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 
17.5X25" INCLUSO MONTAGEM, DESMON-
TAGEM 

AL 20,00 508,00

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

7 1 DESLOCAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE 
CONSERTO DE PNEU ARO17.5" SOMENTE 
NA  AREA RURAL, DENTRO DO PERIMETRO 
URBANO INCLUSO NO VALOR DO CONSERTO 
(CAMINHOES E MICRO ONIBUS)

VL FESCH 500,00 4,00

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

7 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE CÂMARA DE 
PNEU ARO17.5" COM CONSERTO VD05 A  
VD10, INCLUSO MONTAGEM, DESMONTAGEM, 
COLOCAÇÃO E RETIRADA DE STEP (CAMIN-
HOES E MICRO ONIBUS)

VL FESCH 25,00 71,90

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

7 3 SERVIÇO DE MONTAGEM, DESMONTAGEM 
ARO17.5", COLOCAÇÃO E RETIRADA DE STERP 
DE PNEU (CAMINHOES E MICRO ONIBUS)

VL FESCH 65,00 49,40

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

7 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 
ARO17.5"INCLUSO COM MONTAGEM, DES-
MONTAGEM, COLOCAÇÃO E RETIRADA DE 
STEP (CAMINHOES E MICRO ONIBUS )

VL FESCH 10,00 220,00

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

8 1 DESLOCAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE 
CONSERTO DE PNEU 225/50R17" SOMENTE NA 
NA AREA RURAL, DENTRO DO PERIMETRO 
URBANO INCLUSO NO VALOR DO CONSERTO 
(VEICULO LEVE)

VL FESCH 350,00 4,00

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

8 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE CÂMARA DE 
PNEU 225/50R17" COM CONSERTO VD05 A   
VD10, INCLUSO MONTAGEM, COLOCAÇÃO E 
RETIRADA DE STEP (VEICULO LEVE)

VL FESCH 6,00 56,90

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

8 3 SERVIÇO DE MONTAGEM, DESMONTAGEM 
DE PNEU 225/50R17, INCLUSO COLOCAÇÃO  E 
RETIRADA DE STERP (VEICULO LEVE)

VL FESCH 6,00 45,00

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

8 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 
225/50R17" "INCLUSO COM MONTAGEM, 
DESMONTAGEM, INCLUSO COLOCAÇÃO E 
RETIRADA DE STEP (VEICULO LEVE)

VL FESCH 2,00 120,00

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

9 1 DESLOCAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE 
CONSERTO DE PNEU ARO 17" E 18’’   SOMENTE 
NA AREA RURAL, DENTRO DO PERIMETRO 
URBANO INCLUSO NO VALOR DO CONSERTO 
(PNEU DE MOTO)

VL FESCH 20,00 4,00

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

9 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE CÂMARA DE 
PNEU 17" E 18’’ COM CONSERTO VD05 A  
VD10, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, 
INCLUSO NO VALOR DO CONSERTO (PNEU 
DE MOTO)

VL FESCH 6,00 31,40

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

9 3 SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM 
DE PNEU 17" E 18’’ (PNEU DE MOTO)  

VL FESCH 6,00 27,90

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

10 1 DESLOCAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE 
CONSERTO DE PNEU 23,1X26" SOMENTE NA  
AREA RURAL, DENTRO DO PERIMETRO URBA-
NO INCLUSO NO VALOR DO CONSERTO 

VL FESCH 500,00 4,00

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

10 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE CÂMARA DE 
PNEU 23,1X26" COM CONSERTO VD05  A VD10, 
COM DESMONTAGEM E MONTAGEM INCLUSO 
NO VALOR DO CONSERTO 

VL FESCH 12,00 171,90

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

10 3 SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM 
DE PNEU 23,1X26      

VL FESCH 10,00 144,90

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

10 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 
23,1X26" INCLUSO MONTAGEM E DESMON-
TAGEM  

VL FESCH 5,00 600,00

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

11 1 DESLOCAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE 
CONSERTO DE PNEU ARO 24" SOMENTE NA 
AREA RURAL, DENTRO DO PERIMETRO URBA-
NO INCLUSO NO VALOR DO CONSERTO 

VL FESCH 5.000,00 4,00

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

11 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE CÂMARA DE 
PNEU ARO 24"COM CONSERTO VD05 A VD10, 
COM DESMONTAGEM E MONTAGEM INCLUSO 
NO VALOR DO CONSERTO 

VL FESCH 50,00 159,90

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

11 3 SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM 
DE PNEU ARO 24"  

VL FESCH 60,00 135,00

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

11 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU ARO 
24" INCLUSO MONTAGEM E DESMONTAGEM 

VL FESCH 70,00 530,00

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

12 1 DESLOCAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE 
CONSERTO DE PNEU 12,5/80X18" SOMENTE NA 
AREA RURAL, DENTRO DO PERIMETRO URBA-
NO INCLUSO NO VALOR DO CONSERTO  

VL FESCH 1.000,00 4,00

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

12 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE CÂMARA DE 
PNEU 12,5/80X18" COM CONSERTO VD05 A   
VD10, COM DESMONTAGEM E MONTAGEM 
INCLUSO NO VALOR DO CONSERTO 

VL FESCH 16,00 92,90

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

12 3 SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM 
DE PNEU 12,5/80X18      

VL FESCH 16,00 80,00

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

12 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 
12,5/80X18" INCLUSO MONTAGEM E DESMON-
TAGEM  

VL FESCH 10,00 300,00

A L STACZE-
WSKI E 
FILHO 
LTDA

13 1 DESLOCAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE 
CONSERTO DE PNEU ARO20"  SOMENTE NA  
AREA RURAL, DENTRO DO PERIMETRO URBA-
NO INCLUSO NO VALOR DO CONSERTO 

AL 1.000,00 4,10

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.237, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 84/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 84/2022, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIAL-
IZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VULCANIZAÇÃO, 
CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PNEUS DA 
FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇO.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

1 1 SERVIÇO DE CONSERTO DE CÂMARA DE 
PNEU ARO 8  

VL FESCH 5,00 29,798

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

1 2 SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM 
DE PNEU ARO 8     

VL FESCH 8,00 31,987

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

2 1 DESLOCAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE 
CONSERTO DE PNEU ARO 13 SOMENTE NA 
AREA RURAL, DENTRO DO PERIMETRO URBA-
NO INCLUSO NO VALOR DO CONSERTO 

VL FESCH 500,00 4,00

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

2 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE CÂMARA DE 
PNEU ARO 13 COM CONSERTO VD05 A VD10, 
INCLUSO MONTAGEM, DESMONTAGEM, 
COLOCAÇÃO E RETIRADA DE STEP 

VL FESCH 25,00 31,50

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

2 3 SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM 
DE PNEU ARO 13     

VL FESCH 50,00 31,90

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

2 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU ARO 
13 INCLUSO MONTAGEM, DESMONTAGEM,  
COLOCAÇÃO E RETIRADA DE STEP

VL FESCH 15,00 90,00

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

3 1 DESLOCAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE 
CONSERTO DE PNEU ARO 14 SOMENTE NA  
AREA RURAL, DENTRO DO PERIMETRO URBA-
NO INCLUSO NO VALOR DO CONSERTO  

VL FESCH 500,00 4,00

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

3 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE CÂMARA DE 
PNEU ARO 14 COM CONSERTO VD05 A VD10, 
INCLUSO MONTAGEM, DESMONTAGEM, 
COLOCAÇÃO E RETIRADA DE STERP 

VL FESCH 50,00 34,90

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

3 3 SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM 
DE PNEU ARO 14     

VL FESCH 60,00 21,90

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

3 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU ARO 
14 INCLUSO MONTAGEM, DESMONTAGEM,  
COLOCAÇÃO E RETIRADA DE STERP

VL FESCH 15,00 87,90

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

4 1 DESLOCAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE 
CONSERTO DE PNEU ARO 15 SOMENTE NA 
AREA RURAL, DENTRO DO PERIMETRO URBA-
NO INCLUSO NO VALOR DO CONSERTO 

VL FESCH 300,00 4,00

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

4 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE CÂMARA DE 
PNEU ARO 15 COM CONSERTO VD05 A VD10,  
INCLUSO MONTAGEM, DESMONTAGEM, 
COLOCAÇÃO E RETIRADA DE STERP

VL FESCH 20,00 36,93

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

4 3 SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM 
DE PNEU ARO 15     

VL FESCH 40,00 35,93

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

4 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU ARO 
15 INCLUSO MONTAGEM, DESMONTAGEM,  
COLOCAÇÃO E RETIRADA DE STERP

VL FESCH 15,00 100,00

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

5 1 DESLOCAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE 
CONSERTO DE PNEU ARO 16 SOMENTE NA  
AREA RURAL, DENTRO DO PERIMETRO URBA-
NO INCLUSO NO VALOR DO CONSERTO 

VL FESCH 500,00 4,00

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

5 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE CÂMARA DE 
PNEU ARO 16 COM CONSERTO VD05 A VD10, 
INCLUSO MONTAGEM, DESMONTAGEM, 
COLOCAÇÃO E RETIRADA DE STEP 

VL FESCH 50,00 36,95

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

5 3 SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM 
DE PNEU ARO 16     

VL FESCH 110,00 35,80

V L FLESCH 
BORRACH-
ARIA

5 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU ARO 
16 INCLUSO MONTAGEM, DESMONTAGEM,   
COLOCAÇÃO E RETIRADA DE STEP

VL FESCH 25,00 99,90

A L STACZE-
WSKI E 
FILHO 
LTDA

6 1 DESLOCAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE 
CONSERTO DE PNEU 17.5X25" SOMENTE NA  
AREA RURAL, DENTRO DO PERIMETRO URBA-
NO INCLUSO NO VALOR DO CONSERTO 

AL 2.500,00 4,10



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1050

PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇO..
Valor total: R$ 131.042,59 (Cento e Trinta e Um Mil e Quarenta e Dois 
Reais e Cinqüenta e Nove Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 12/2022

Fica Inexigível de licitação, na forma do Art. 74, inciso I, da Lei 
14.133/2021, e suas alterações posteriores às despesas abaixo especifica-
das, conforme Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município 
de Capanema – PR para CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIAL-
IZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PRE-
VENTIVA (GARANTIA) REALIZADA POR CONCESSIONÁRIA AU-
TORIZADA YAMADIESEL COM. MAQ. EIRELI, PARA A MÁQUINA 
ROLO COMPACTADOR XCMG, S-10, NÚMERO DE FROTA 212, 
ANO DE FABRICAÇÃO/MODELO 2021/2021, PERTENCENTE À 
FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR..

Contratada:  
NOME DO CREDOR: YAMADIESEL COMERCIO DE MAQUI-
NAS-EIRELI
CNPJ: 22.087.311/000172
ENDEREÇO: RUA ALCIDES VALENTINO ZANELLA, 540  BAIRRO 
RONDINHA,
CEP: 83607-312-  CIDADE/UF: CAMPO LARGO PR
FONE:41. 3555-3723 - EMAIL: adm@yamadiesel.com.br

VALOR TOTAL: R$ 5.406,00 (Cinco Mil, Quatrocentos e Seis Reais)
Lote: 1 - Lote 001
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço 

máximo
Preço máxi-
mo total

1 63774 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GARAN-
TIA EM MÁQUINA ROLO COMPACTA-
DOR XCMG S-10, NÚMERO DE FROTA 
212, ANO DE FABRICAÇÃO/MODELO 
2021/2021 COM 250 HORAS.  

1,00 UN 5.406,00 5.406,00

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 19 dia(s) do mês de setembro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO CONTRATO N° 341/2022
Processo inexigibilidadeNº 12/2022
Data da Assinatura: 19/09/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:     YAMADIESEL COMERCIO DE MAQUINAS - EIRELI.
Objeto: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
(GARANTIA) REALIZADA POR CONCESSIONÁRIA AUTORIZA-
DA YAMADIESEL COM. MAQ. EIRELI, PARA A MÁQUINA ROLO 
COMPACTADOR XCMG, S-10, NÚMERO DE FROTA 212, ANO DE 
FABRICAÇÃO/MODELO 2021/2021, PERTENCENTE À FROTA DE 
VEÍCULOS DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR.
Valor total: R$5.406,00 (Cinco Mil, Quatrocentos e Seis Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

LEI Nº 1.827 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022

Regulamenta a fixação do piso salarial dos Agentes Comunitários de 
Saúde e dos Agentes de Controle de Endemias nos termos da Emenda 

A L STACZE-
WSKI E 
FILHO 
LTDA

13 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE CÂMARA DE 
PNEU ARO20" COM CONSERTO RAC 10 A  
RAC 50, COM DESMONTAGEM E MONTAGEM 
INCLUSO NO VALOR DO CONSERTO 

AL 70,00 75,00

A L STACZE-
WSKI E 
FILHO 
LTDA

13 3 SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM 
DE PNEU ARO20"    

AL 120,00 70,00

A L STACZE-
WSKI E 
FILHO 
LTDA

13 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 
ARO20" INCLUSO MONTAGEM E DESMON-
TAGEM  

AL 20,00 273,00

A L STACZE-
WSKI E 
FILHO 
LTDA

14 1 DESLOCAMENTO PARA REALIZAÇÃO 
SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU ARO 22,5" 
SOMENTE NA AREA RURAL, DENTRO DO 
PERIMETRO URBANO INCLUSO NO VALOR DO 
CONSERTO 

AL 700,00 4,10

A L STACZE-
WSKI E 
FILHO 
LTDA

14 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE CÂMARA DE 
PNEU ARO 22,5" COM  CONSERTO VD05 A 
VD10, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM 
INCLUSO NO VALOR DO SERVIÇO.

AL 40,00 75,00

A L STACZE-
WSKI E 
FILHO 
LTDA

14 3 SERVIÇO DE DE MONTAGEM E DESMONTA-
GEM DE PNEU ARO 22,5" 

AL 40,00 70,00

A L STACZE-
WSKI E 
FILHO 
LTDA

14 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU ARO 
22,5" INCLUSO MONTAGEM E  DESMONTAGEM 

AL 10,00 264,50

A L STACZE-
WSKI E 
FILHO 
LTDA

15 1 SERVIÇO DE TROCA DE PNEUS DE CAMIN-
HÃO, TIPO RODÍZIO      

AL 100,00 45,00

A L STACZE-
WSKI E 
FILHO 
LTDA

15 2 SERVIÇO DE TROCA DE PNEUS DE MAQUINAS 
PESADAS, TIPO RODÍZIO      

AL 25,00 89,98

A L STACZE-
WSKI E 
FILHO 
LTDA

15 3 SERVIÇO DE TROCA DE PNEUS DE VANS E 
MICRO, TIPO RODÍZIO      

AL 12,00 30,00

A L STACZE-
WSKI E 
FILHO 
LTDA

15 4 SERVIÇO DE TROCA DE PNEUS DE VEÍCULOS 
LEVES, TIPO RODÍZIO       

AL 16,00 25,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 84/2022, é de R$ 206.362,09 (Duzentos e Seis Mil, Trezen-
tos e Sessenta e Dois Reais e Nove Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
dezenove dias de setembro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°342/2022
Pregão Eletrônico  Nº 084/2022
Data da Assinatura: 19/09/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  A L STACZEWSKI E FILHO LTDA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VULCANIZAÇÃO, CONSER-
TO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PNEUS DA FROTA DE 
VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇO..
Valor total: R$ 75.319,50 (Setenta e Cinco Mil, Trezentos e Dezenove 
Reais e Cinqüenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°343/2022
Pregão Eletrônico  Nº 084/2022
Data da Assinatura: 19/09/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  V L FLESCH BORRACHARIA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VULCANIZAÇÃO, CONSER-
TO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PNEUS DA FROTA DE 
VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 

LEIS



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1050

1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
FPM – Fundo de Participação dos Municípios – Cta 9.703-9 20/09/2022

20/09/2022
44.333,34
177.630,83

TC 568/17-SDR-Pav Pedras Irregulares Urb - Cta 30.658-4 19/09/2022 77.580,06

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 06/2022
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

O Presidente da Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e com respaldo no disposto no artigo 50 da 
Lei Orgânica Municipal, CONVOCA os Senhores Vereadores para Ses-
são Extraordinária a realizar-se no dia 22 de setembro do ano de 2022, 
às 8h30min, para deliberação da seguinte matéria:  
  
. Projeto de Lei Ordinária nº 40/2022 – (Poder Executivo) – Altera a Lei 
nº 1.725/2020 e dá outras providências. 

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 20 dias do mês de setembro de 2022.

ERCIO MARQUES SCHAPPO
Presidente

Constitucional nº 120/2022, e dá outras providências.

regulO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA,
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei:

Art. 1º Fica regulamentado o valor de piso para o vencimento dos cargos 
de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e dos Agentes de Controle 
de Endemias (ACE) do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
que não poderá ser inferior a 2 (dois) salários mínimos, conforme pre-
visão da Emenda Constitucional nº 120/2022, publicada em 06 de maio 
de 2022, respeitadas as disposições da Lei Federal nº 11.350/2006 e as 
vantagens individuais e direitos adquiridos individualmente por cada 
agente.

Parágrafo Único: A tabela do Grupo Ocupacional 09, que faz parte do 
Anexo III, da Lei nº 1280/2010, em seus níveis 9 ao 16, passam a ter a 
seguinte redação:
Nível Base
9 R$ 2.424,00 
10 R$ 2.504,72 
11 R$ 2.594,39 
12 R$ 2.687,79 
13 R$ 2.760,63 
14 R$ 2.835,72 
15 R$ 2.887,33 
16 R$ 2.939,88 

Art. 2º Ao Agente Comunitário de Saúde e ao Agente de Combate às En-
demias do Município de Capanema, Estado do Paraná será concedido, 
em razão dos riscos inerentes às funções desempenhadas, e, somado aos 
seus vencimentos, o adicional de insalubridade.

Parágrafo único: O percentual de insalubridade poderá ser de 10%, 20% 
ou 40%, para cada agente, a depender da função específica por ele exer-
cida, classificados com grau máximo, médio e mínimo, nos termos do 
Laudo Técnico das Condições do Ambiente de Trabalho - LTCAT. 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei serão suportadas 
pela União na forma de Assistência Financeira Complementar da União 
aos Agentes Comunitários de Saúde - ACS e Incentivo Financeiro para 
fortalecimento de políticas afetas à atuação dos ACS que deverá ser pro-
porcional ao número de ACS cadastrados pelo gestor do Município no 
Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde – SCNES, 
comprovado o cumprimento dos requisitos exigidos em Lei.

Art. 4º O Município de Capanema fica autorizado a realizar o repasse 
integral dos valores periodicamente recebidos pela União de forma 
mensal ou acumulada, aos funcionários públicos ACE e ACS, de forma 
individual, acrescidos das vantagens individuais que sejam aplicáveis, 
retroagindo seus efeitos desde 06 de maio de 2022, conforme vigência 
da Emenda Constitucional nº 120/2022.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se os dispositivos em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 
aos 20 dias do mês de setembro de 2022.

Américo Bellé    
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 

OUTRAS PUBLICAÇÕES

ATOS DO LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-09-20T16:43:17-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




